
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.38

ACCORDO OPERATIVO CON I COMUNI DI MONTEROSSO AL MARE,
CALICE AL CORNOVIGLIO E SESTA GODANO PER L'
ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO RELATIVO ALLA
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DELLE PERSONE FISICHE

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di maggio, in Pignone e nel Palazzo del
Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa
LAURA CASTAGNA, che cura la redazione del presente verbale.

Presidente:  SINDACO Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

Alle ore 13:30 il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento della votazione sull'argomento in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la
presenza in aula dei componenti la Giunta Comunale:

BERTOLOTTO MARA SINDACO Presente
PELLISTRI RINALDO VICE SINDACO Presente
CARIOLA ALESSANDRO ASSESSORE Assente

Presenti n.   2 Assenti n.   1.



ACCORDO OPERATIVO CON I COMUNI DI MONTEROSSO AL MARE, CALICE AL
CORNOVIGLIO E SESTA GODANO PER L' ATTUAZIONE REGOLAMENTO
EUROPEO RELATIVO ALLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI DELLE PERSONE
FISICHE

PREMESSO CHE

-in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018 sarà direttamente applicabile il

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016 “

RGPD”) attraverso il quale la Commissione europea ha inteso definire un nuovo quadro

comune in materia di tutela dei dati personali per tutti gli Stati membri dell’UE;

-in Italia è stata emanata la legge delega 20 novembre 2017 n. 167 “ Disposizioni per

l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza  dell'Italia all'Unione europea”, ma

ad oggi non risultano emanati i relativi decreti legislativi attuativi ;

- le disposizioni contenute nel nuovo Regolamento europeo per la protezione dei dati

personali impongono comunque alle Pubbliche Amministrazioni di assicurare, entro il 25

maggio 2018, l’applicazione tassativa della normativa europea sul trattamento dei dati,  la

cui responsabilità ultima cade sul titolare del trattamento, figura che negli enti locali è

ricoperta dal Sindaco;

- nelle more del completamento del nuovo assetto ordinamentale in materia, occorre

pertanto avviare le procedure per dare concreta attuazione della nuova disciplina vigente in

materia di protezione dei dati personali;

DATO ATTO che

- Pur essendo l’Italia già dotata di una normativa nazionale particolarmente stringente e

simile, nei principi, all’impianto del nuovo Regolamento europeo e, pur avendo i Comuni già

posto in essere quanto previsto dalla previgente disciplina nazionale,  il percorso di

attuazione delle nuove disposizioni potrebbe presentare, per le Amministrazioni locali,

soprattutto quelle di minori dimensioni demografiche, difficoltà operative;

- L’adozione delle disposizioni contenute nel Regolamento europeo, infatti, inciderà

notevolmente sulla organizzazione interna, modificandone gli assetti strutturali, in quanto

richiederà la ricognizione e la valutazione delle misure di  sicurezza normative,

organizzative e tecnologiche, già adottate dagli enti a tutela della privacy;

-Le principali novità introdotte dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali

(RGPD),  possono essere così sintetizzate:

Ø è introdotta la responsabilità diretta dei titolari del trattamento in merito al compito di

assicurare, ed essere in grado di comprovare, il rispetto dei principi applicabili al trattamento



dei dati personali;

Ø è definita la nuova categoria di dati personali (i c.d. dati sensibili di cui al precedente

Codice Privacy);

Ø viene istituita la figura obbligatoria del Responsabile della protezione dei dati (DPO o

RDP), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali negli Enti. Secondo le

dimensioni dell’Ente, tale figura può essere individuata tra il personale dipendente in

organico, oppure è possibile procedere a un affidamento all’esterno, in base a un contratto

di servizi;

Ø viene introdotto il Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i trattamenti

effettuati e le procedure di sicurezza adottate dall’ente. Il Registro dovrà contenere specifici

dati indicati dal RGPD;

Ø viene richiesto agli Enti l’obbligo, prima di procedere al trattamento, di effettuare una

valutazione di impatto sulla protezione dei dati. Tale adempimento è richiesto quando un

tipo di trattamento può presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone

fisiche;

 CONSIDERATO  CHE

-si rende opportuna la creazione di sinergie tra Comuni limitrofi al fine di affrontare insieme

le tematiche più complesse in materia, stimolare confronti e studiare soluzioni condivise,

nonché al fine di razionalizzare le risorse anche economiche;

-i Comuni di Pignone, Monterosso al Mare, Calice al Cornoviglio e Sesta Godano intendono

attivare forme di collaborazione tra gli Uffici con il coordinamento dei Segretari Comunali di

riferimento, al fine di ottimizzare tempi e risorse e garantire l’assolvimento degli obblighi

imposti dalla nuova normativa sulla privacy;

-gli uffici dei suddetti Enti hanno ritenuto che tra le varie offerte pervenute, quella più

vantaggiosa, valutati i servizi contenuti e i costi, è quella proposta da Infoporto;

-la società INFOPORTO ha proposto lo svolgimento dell’attività prodromica tesa a rilevare

eventuali criticità (Gap Analysis), lo svolgimento dell’attività successiva tesa a colmare le

eventuali lacune riscontrate nell’organizzazione e nella gestione del lavoro anche sotto il

profilo del trattamento dei dati con strumenti elettronici e informatici, il supporto nella

redazione dei documenti e degli atti necessari per l’adeguamento, la messa in atto delle

misure finalizzate a garantire la sicurezza informatica dei flussi in ossequio alle nuove

disposizioni, la eventuale fornitura di un software per la creazione e l’aggiornamento dei

registri, l’assunzione del ruolo di D.P.O. con le connesse funzioni e responsabilità;

DATO ATTO che



-il DPO o RDP, deve , tra l’altro, procedere ad una mappatura delle aree di attività

valutandone il grado di rischio in termini di protezione dei dati; definire un piano annuale di

attività  incentrandola sulle aree che presentano maggiori rischi in termini di protezione dei

dati, e deve disporre di autonomia e risorse sufficienti a svolgere in modo efficace i compiti

attribuiti, tenuto conto delle dimensioni organizzative e delle capacità di bilancio  dell’Ente;

-La figura di RPD è incompatibile con chi determina le finalità od i mezzi del trattamento; in

particolare, risultano con la stessa incompatibili sia il Responsabile per la prevenzione della

corruzione e per la trasparenza (Segretario Comunale); sia il Responsabile del trattamento (

Capi Area); sia qualunque incarico o funzione che comporta la determinazione di finalità o

mezzi del trattamento;

-come evidenziato dagli Uffici l’offerta di Infoporto prevede un abbattimento di costi ( da

2000,00 euro annui a 1300,00 annui ) nel caso di condivisione della figura di DPO con altri

Enti, salvi i costi relativi alle attività preliminari e conseguenti la Gap Analysis di cui sopra;

-i Comuni di Pignone, Monterosso al Mare, Calice al Cornoviglio e Sesta Godano intendono

approvare un accordo operativo anche al fine di beneficiare di tale vantaggio economico;

VISTA la legge 241/1990 e ss mm e ii  e in particolare l’articolo  15 ad oggetto ”Accordi fra

pubbliche Amministrazioni” secondo cui le amministrazioni pubbliche possono sempre

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di

interesse comune;

VISTI i pareri favorevoli resi ex art 49 e 147 bis del Dlgs 267/2000 dai Responsabili del

Servizio competente;

VISTO l’articolo 48 del Dlgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi ed espressi in forma palese

DELIBERA

-DI ATTIVARE una collaborazione sinergica con i Comuni di Monterosso al Mare, Calice al

Cornoviglio e Sesta Godano con il coordinamento dei Segretari Comunali di riferimento, al

fine di studiare soluzioni condivise, ottimizzare tempi e risorse e garantire l’assolvimento

degli obblighi imposti dalla nuova normativa sulla privacy;

-DI CONDIVIDERE con i Comuni suddetti la figura di D.P.O.;

- DI INVIARE il presente provvedimento a tutti i Comuni di cui in premessa;

-DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio per gli atti conseguenti;

-DI DARE ATTO  che una volta perfezionati gli atti di affidamento del servizio da parte dei

Responsabili degli uffici competenti, la nomina del DPO avverrà con decreto dei rispettivi



Sindaci.

E con successiva separata votazione di pari esito, il presente atto deliberativo viene

dichiarato immediatamente eseguibile ex at 134 comma 4 del Dlgs 267/2000



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. 40 ad oggetto: ACCORDO OPERATIVO CON I COMUNI
DI MONTEROSSO AL MARE, CALICE AL CORNOVIGLIO E SESTA GODANO PER L'
ATTUAZIONE REGOLAMENTO EUROPEO RELATIVO ALLA PROTEZIONE DEI DATI
PERSONALI DELLE PERSONE FISICHE

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 191).

Pignone, 25-05-2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,
accessibile al pubblico, DAL 25-05-2018 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,
IL DIPENDENTE INCARICATO

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Comunicata ai capigruppo in data 25-05-2018 (prot. 1320)

FUNZIONARIO RESPONSABILE
F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO


